
 هر روز
 ۴۰ کلاس درس 
در کشور 
ساخته می شود

مهراله رخشانی مهر، 
رئیس سازمان 
نوسازی، توسعه 
و تجهیز مدارس 
کشور در گفت وگو 
با ایسنا اظهار کرد: 
امسال در مجموع

 ۱۴ هزار و ۷۴۵ 
کلاس درس به 
بهره برداری رسید، 
یعنی به طور 
میانگین هر روز 
۴۰ کلاس ساخته 
و تحویل آموزش و 
پرورش شده است.

به گفته رخشانی مهر 
حدود۱9/۵درصد 
فضاهای آموزشی 
کشور به تخریب، 
بازسازی و 
مقاوم سازی 
نیاز دارند.

محمود مصدق    بــا نزدیک 
شدن به روزهــای پایانی سال باز 
هــم دغــدغــه مــیــزان بــارش هــا در 
فصل زمستان و نگرانی از کمبود 
منابع آبــی به دلیل تأثیر آن در 
توسعه اقــتــصــادی و کــشــاورزی 
ذهن برنامه ریزان و تصمیم گیران کشور را به خود 
مشغول کرده است، به همین بهانه و به منظور اطلاع 
از چگونگی وضعیت بارشی کشور تا پایان امسال و 
بهار سال آینده به سراغ رئیس مرکز ملی پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضــع هــوای سازمان 

هواشناسی کشور رفتیم.

سیلاب ها قابل پیش بینی نیستند ◾
صادق ضیائیان با اشاره به اینکه وضعیت بارش ها 
از بهمن 1400 تا اردیبهشت 1401 در مجموع کمتر از 
نرمال و گرایش به سمت نرمال پیش بینی می شود، 
می گوید: مثلاً در ایــن مــدت میانگین بارندگی در 
سواحل خزر نرمال، شمال شرق و در امتداد رشته 
کوه البرز کمتر از نرمال و در سایر مناطق در محدوده 

نرمال و کمتر از نرمال پیش بینی می شود. 
ــات مـــرکـــز ملی  ــاس اطــــلاعــ ــراســ ــ وی مـــی گـــویـــد: ب
ــال گذشته  خــشــکــســالــی، امــســال نسبت بــه سـ
29میلیمتر بیشتر بارندگی داشته ایم؛ یعنی سال 
99 تا این موقع میانگین بارش ها 79 میلیمتر بوده در 
حالی که امسال تاکنون 108 میلیمتر بارش داشته ایم.
ضیائیان با اشاره به اینکه پیش بینی فصلی را باید از 
وقایع حدی يا فرين بارش ها جدا کرد، می گوید: در 
پیش بینی فصلی از وضعیت هوا و بارش ها صحبت 
می شود و آن را با بلندمدت مقایسه می کنند؛ اما 
وقایع حدی مثل سیلاب ها به هیچ وجه به صورت 
فصلی نه تنها در ایران بلکه در هیچ جای دنیا قابل 
پیش بینی نیستند و این وقایع را فقط از دو سه روز 

قبل می توان پیش بینی کرد. 
وی با رد ادعای عبور ایران از دوره 15 ساله خشکسالی 
و ورود به دوره ترسالی، می افزاید: چنین حرف هایی 
علمی و معتبر نیست. البته اینکه مــا یــک دوره  
15ساله خکشسالی را پشت سر گذاشتیم، درست 
است؛ اما پس از سال ترسالی دوبــاره سال گذشته 

خشکسالی داشتیم. امسال هم هنوز به پایان سال 
نرسیده تا ببینیم وضعیت چگونه اســت. ضمن 
اینکه پیش بینی های ماهیانه و فصلی هم با خطای 
بسیار بالایی همراه است. یعنی دقت پیش بینی های 
میان مدت ما بین 60 تا 70 درصد است. پیش بینی 
همین امسال نیز با اما و اگر همراه است. بنابراین 

چنین ادعاهایی معتبر نیست. امــا یک موضوع 
وجود دارد و آن اینکه وقتی پیش بینی اقلیمی برای 
بازه زمانی بلندمدت مثلاً تا 2100 می کنند داده های 
علمی ثابت می کند تعداد سال های خشک در ایران 

بیشتر از سال های تر خواهد بود. 

حال و روز تجهیزات سازمان هواشناسی ◾
ضیائیان سپس به تجهیزات سازمان هواشناسی 
اشــاره می کند و می گوید: تجهیزات ما در مقایسه 
با کشورهای همسایه بسیار پیشرفته محسوب 
می شوند؛ اما در مقایسه با کشورهای توسعه یافته 
خیلی عقب افتاده هستند که با توجه به بودجه 

تخصیصی، باید آن ها را برطرف کنیم. 
در حوزه پایش، پوشش راهداری در کشور اندک و به 
نسبت کشورهای توسعه یافته تعداد ایستگاه های 
ــوزه پـــــردازش هم  ــت. در حــ ــالای مـــا کـــم اســ ــ جـــو ب
ابَرَکامپیوتری که سازمان از آن استفاده می کند مربوط 
به چندین سال پیش است و با توجه به پیشرفت دنیا 
در این زمینه باید به روز شود. در واقع سیستم های 
پردازشی سازمان برای اجرای مدل های هواشناسی 
باید حداقل تا هفت برابر بهبود پیدا کند که اگر این 
اتفاق بیفتد قطعاً درصد دقت پیش بینی بارش ها به 
لحاظ زمانی و مکانی و کیفیت پیش بینی بارش ها 
بهبود می یابد. این خواسته اصلی همه ماست چون 
این موضوع نقش زیادی در نجات جان افراد و کاهش 

خسارت ناشی از مخاطرات آب و هوایی دارد. 

از »اسفند دیوانه« چه خبر؟ ◾
وی در خصوص تعبیر »اسفند دیوانه« و هشدار 
اخیر پروفسور اردکانی، پدر علم هواشناسی ایران به 
کشاورزان در خصوص مراقبت از محصولات خود 
به دلیل ورود موج تازه سرما از 29 بهمن تا 4 اسفند و 
همچنین نفوذ یک جبهه هوای سرد و دو جبهه هوای 

گرم دیگر در ماه آینده به کشور هم می گوید: اظهارات 
ایشان بر اساس استنباطشان از نقشه ها بوده؛ اما 
برداشت خبرنگار از این صحبت ها چندان دقیق 
نبوده است؛ در واقع آقای اردکانی به این نکته اشاره 
می کنند که در اسفند جبهه های گرم و سرد می آید 
و بعد هم اصطلاح اسفند دیوانه را به کار می برند که 
منظور از آن، زیــاد بــودن تغییرات جوی در اسفند 
است نه اینکه در ماه آینده سرمای خیلی شدیدی 

خواهیم داشت.
در واقــع نقشه های هواشناسی نشان می دهد تا 
اواخر هفته آینده بارش های جدی در کشور نخواهیم 
داشت، ولی نخستین بارش جدی که کشور درگیرش 
می شود تقریباً از دوم اسفند است. یعنی از اواسط 
هفته آینده یک سامانه بارشی جدید، کشور را تحت 
تأثیر قرار می دهد که درباره جزئیات بیشتر آن باید 
کمی صبر کنیم چون الان خیلی از این سامانه دور 
هستیم و باید کمی به آن نزدیک شویم تا پیش بینی 
دقیق تری از آن داشته باشیم. ضمن اینکه تغییرات 
نقشه هم خیلی زیاد است. اما می توان گفت این 
جبهه هوای سرد از جنوب غرب وارد کشور می شود 
و سپس مناطق مرکزی و شمال غرب را دربرمی گیرد 
و بعد بــه شمال شــرق کشیده مــی شــود بنابراین 
پیش بینی می شود بارش هایی را تا چهارشنبه هفته 

آینده در کشور داشته باشیم. 
وی با اشــاره به اینکه از 29 بهمن تا چهارم اسفند 
سرمای خیلی شدیدی کشور را تحت تأثیر قرار 
نمی دهد، می گوید: البته در ماه آینده امواج سرد و گرم 
پیاپی از روی کشور ما عبور می کنند. مثلاً موج دیگری 
از سرما از ششم اسفند وارد کشور می شود و به مدت 
دو تا سه روز حداقل نوار شمالی ایران را تحت تأثیر 
قرار می دهد اما چندان حاد نیست با وجود این باید 
به این سامانه نزدیک شویم تا دقیق تر جزئیاتش را 

پیش بینی و درباره آن صحبت کنیم.

گفت و گوی قدس با رئیس مرکز ملی پیش بینی سازمان هواشناسی 

هوای پسِ
پیش بینی های هواشناسی

ددستچينستچين

صادق ضیائیان
رئیس مرکز ملی پیش بینی 

سازمان هواشناسی

تمام پیش بینی ها و اتفاقات رخ داده در سال 
جاری روی سایت سازمان هواشناسی قرار 

دارد و اصلًا نیازی به مخفی کاری نیست. 
اما الان اخبار فیک و جعلی با اخبار موثق 

همراه می شود و بسیاری از کاربران به جای 

مراجعه به سایت سازمان هواشناسی و 
سایت ها و منابع معتبر دیگر، از سایت های 
غیرمعتبر برای اطلاع از وضعیت آب و هوا 

استفاده می کنند. به همین دلیل گاهی آنچه 
اتفاق می افتد چیزی نیست که انتظارش 

را می کشیدند. با وجود این باید بدانیم 
پیش بینی وضعیت آب و هوا همراه با 

خطاست چون موضوع احتمالات است، نه 
یقین و هیچ کس از آینده به صورت دقیق و 

یقین اطلاع ندارد.

در پیش بینی فصلی از وضعیت هــوا و بارش ها صحبت می شــود و آن را با 
بلندمدت مقایسه می کنند؛ اما وقایع حدی مثل ســیلاب ها به هیچ وجه به 
صورت فصلی نه تنها در ایران بلکه در هیچ جای دنیا قابل پیش بینی نیستند 

و این وقایع را فقط از دو سه روز قبل می توان پیش بینی کرد. 
گزيدهگزيده
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مردان متأهل ایرانی که »پدر« نیستند ◾
شــهــلا کــاظــمــی پــور، جــمــعــیــت شــنــاس با 
اشــاره به آمــار سرشماری ســال 1۳95، به 
ایسنا گفت: 5درصد مردان متأهل جوان 
و ۳درصد مردان متأهل مسن تر هیچ بچه ای نداشته 
و پدر بودن را تجربه نکرده اند. حدود 15درصد مردان 
متأهل یک فرزند داشته اند و 2درصد ازدواج نکرده و به 

تجرد قطعی رسیده اند. 

مراکز اقامتی دولتی رقیب هتل های خصوصی ◾
جعفر بـــذری، بـــازرس جامعه هــتــل داران 
به برنا گفت: تعدادی از مدیران استان ها 
تشکل ها را رقیب خود می دانند. مدارس، 
مسافران غیرفرهنگیان را نیز پذیرش می کنند. امسال 
و سال گذشته این اتفاق نیفتاد اما در سال های پیش 
حتی آموزش و پرورش در نمایشگاه گردشگری حضور 

فعال داشت.

چقدر کمبود دارو داریم؟ ◾
فــرامــرز اخــتــراعــی، رئــیــس هیئت مدیره 
سندیکای تولیدکنندگان مــواد دارویــی، 
شیمیایی و بسته بندی دارویی به برنا گفت: 
در حــال حاضر میزان کمبود دارو بر اســاس آخرین 
اخباری که منتشر شده بیش از پنجاه قلم است که 
بسیار متعارف است. این میزان کمبود دارو در همه 

جای دنیا همیشه وجود دارد.

زمان مناسبی برای ادغام نیست ◾
به گزارش آنا، منصور کبگانیان، قائم مقام 
ستاد علم و فناوری شورای انقلاب فرهنگی 
درباره جداسازی آموزش پزشکی از وزارت 
بهداشت گفت: به عنوان فردی دانشگاهی بر این باورم 
سیاست گذاری آموزش عالی کشور باید یکپارچه باشد؛ 
به عنوان مقام مسئول معتقدم هم اکنون زمان مناسبی 

برای ادغام آموزش پزشکی و آموزش عالی نیست.

جامعه


